9. [10.] UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLVII.—El que promete dar en cierto lugar, no puede pagar, contra la voluntad del que estipuló, en ningún otro lugar, mas que en el que prometió.

10. [11.] PAULO; Cuestiones, libro IV.—Si después de haberse incurrido en mora, porque no se pagase en Cápua, al querer ejercitar la acción arbitraria, se hubiera aceptado fiador por razón de esta acción, veamos, si no se deba, ni esté comprendida en la obligación, aquella cantidad, que puede aumentarse por la sentencia del juez, de suerte que pagado también ahora el capital, ó si se pidiese en Cápua, cese el arbi-

(1) additus, Hal.

(2) XX., Hal.

(3) III., Hal.

(4) XX., Hal.

(5) Taur. según corrección del código Fl.; contradicturum, según la escritura original; condicturum, Hal. Vulg.

(6) I., Hal.

(7) V. ad Sabinum, Hal.

(8) velut, Hal.

buerit, centum solutis ex universitate tam ex sorte, quam ex poena solutum videri, ut supersit petitio eius, quod excedit sortem, et accedat poena pro eadem quantitate. Quod non puto admittendum, tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remisisse poenam videtur.

TIT. V

DE PECUNIA CONSTITUTA.

[Cf. Cod. IV. 18.]

1. ULPIANUS libro XXVII. (1) ad Edictum.—Hoc Edicto Praetor favet naturali aequitati, qui constituta ex consensu facta custodit, quoniam grave est fidem fallere.

§ 1.—Ait Praetor: qui pecuniam debitam constituit; «qui» sic accipendum est, «quaeve»; nam et mulieres de constituta tenentur, si non intercesserint.

§ 2.—De pupillo etsi nihil sit expressum Edicto, attamen sine tutoris auctoritate constituendo non obligatur.

§ 3.—Sed si filius familias constituerit, an tenetur, queritur; sed puto verum, et ipsum constituentem teneri, et patrem de peculio.

§ 4.—Eum, qui inutiliter stipulatus est, quem stipulari voluerit, non constitui sibi, dicendum est, de constituta experiri non posse, quoniam non animo constituentis, sed promittentis factum sit.

§ 5.—An potest aliud constitui, quam quod debetur, quaesitum est; sed quem iam placet, rem pro re solvi posse, nihil prohibet, et aliud pro debito constitui. Denique si quis centum debens frumentum eiusdem pretii constitutat, puto valere constitutum.

§ 6.—Debitum autem ex quacunque causa potest constitui, id est ex quoconque contractu, sive certi, sive incerti, et si ex causa emtionis quis pretium debeat, vel ex causa dotis, vel ex causa tutelae, vel ex quoconque alio contractu.

§ 7.—Debitum autem vel natura sufficit.

§ 8.—Sed et is, qui honoraria actione, non iure civili obligatus est, constituendo tenetur; videtur enim debitum, et quod iure honorario debetur; et ideo et pater et dominus de peculio obstricti, si constituerint, tenebuntur usque ad eam quantitatem, quae tunc fuit in peculio, quem constituebatur; ceterum si plus suo nomine constituit, non tenebitur in id, quod plus est.